
２０２３年度 特定非営利活動法人さがみはら市民会議 事業報告 

第１ 総括 

２０２３年度は、サポートセンターの運営については、センター長を中心にスタッフの新しい

取り組みが見られ、センターの利用者数も徐々にコロナ禍前に戻り、回復傾向となっている。 

また、本年度は行政との協議を重ね、協働事業を推進する上で建設的な話し合いができたと思わ

れる。 

当法人の持続可能な組織運営を目指し、新たな組織体制を構築した。設立当初からご尽力いただ

いている会員の皆さまに感謝するとともに、新たなる体制で更なる飛躍を目指してまいりたい。 

第２ 事業報告 

  特定非営利活動に係る事業 

１ ＮＰＯへのマネージメント研修・講習活動 

本年度は該当事業なし 

２ 各分野のＮＰＯ活動の連携をめざした交流活動 

１）相模原・町田大学地域コンソーシアム

当法人も法人会員として活動に参加した。

３ ＮＰＯに関する分野を横断した政策提言活動 

１）地域コミュニケーション活性化事業（相模原市コミュニティサイト運営プロジェクト）へ安

達・中村会員が出向した。 

参考 地域コミュニケーション活性化事業報告書 

  ４ 市民へのＮＰＯに関する広報、情報収集と発信活動 

１）ホームページによる広報活動

２０２２年度 事業報告及び決算報告書を掲載しました。

５．さがみはら市民活動サポートセンターの管理運営事業 

別紙「さがみはら市民活動サポートセンターの管理運営事業」事業報告の通り 

６ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

１）組織拡大活動

本年度の新入会員は、３名です。

以 上 

第１号 議案
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令和５年度地域コミュニケーション活性化事業 事業報告書 

  

相模原市コミュニティサイト運営プロジェクト 

 

１．事業の名称 

地域コミュニケーション活性化事業 

 

２．事業の推進体制   

事業の推進体制 

担当 氏名 所属団体 その他の従事者 

代 表 鮎川 宜正 特定非営利活動法人 

 シニアネット相模原 

５～７人 

副代表 藤田  実 有限会社コウチヤ 

 社会貢献プロジェクト 

－ 

副代表 中村 太郎 特定非営利活動法人 

 さがみはら市民会議 

－ 

副代表 安達 弘樹 特定非営利活動法人 

 さがみはら市民会議 

－ 

 

３．事業の目的及び達成度 

市民や市内の様々な市民団体が、互いに連携しあい、協力しあい、活力ある活動が展開できる

よう、２０１０年度から協働事業として開始した本プロジェクトは発足後１４年目を迎えた。こ

の間、このポータルサイトへの多くの市民のアクセスを得るために魅力的なサイト作りを進めて

きた。新規コンテンツとしてまちのコイン「すもー」を導入したが、アクセス数の年間総数は減

少した。閲覧者の生活様式が変化していることから、今後も新たなコンテンツの提供を行う必要

がある。 

 

４．実施した事業の概要 

１）ポータルサイトの管理・改善 

 今年度の主な改善点は以下のとおりであった。 

・アクセス解析に利用していたGoogle Analytics UAが利用できなくなったため、その後継シス

テムであるGoogle Analytics 4への切り替えを行った。 

・市、市印刷広告協同組合と協働し、自治会で運用している回覧板の電子化について検討し、電

子回覧板試作版を製作した。 

・「今日は何の日」をポータルサイト上に表示するAPIの設置について検討した。 

・バナー広告の寸法を縦９０ピクセル 横３４０ピクセルに変更した。 

・ Twitterウイジェットがスマホで表示されない対策に、下部に説明文とリンクを記載した。 

・メインメニューにまちのコイン「すもー」のタブを追加した。 

 

２）サーバー利用など 

 外部サーバーのレンタル、セキュリティ管理のためのサービスを利用した。 
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３）まちのコイン「すもー」の活用について 

２０２３年９月から、まちのコイン「すもー」の利用を開始した。まちのコインにクイズを設

置し、回答のためのヒントをポータルサイト内に置くことで、ポータルサイトの周知と閲覧数の

増加を図った。 

 

４）投稿編集会議 

投稿編集会議を６回行いサポータ及びプロジェクトスタッフとの交流を図り、記事の企画を行

った。 

＜投稿編集会議の概要＞ 

 日 付 会 場 参加者数 

1 4月22日 土 相模原市立大野北公民館 小会議室 1 6人 

2 6月17日 土 相模原市立大野北公民館  和室 6人 

3 8月27日 日 相模原市立大野北公民館 小会議室 1 6人 

4 10月28日 土 相模原市立大野北公民館 小会議室 1 6人 

5 12月24日 日 相模原市立大野北公民館 小会議室 1 6人 

6 2月24日 土 相模原市立大野北公民館 小会議室 1 6人 

 

５）団体ホームページ設置支援 

・市民活動団体のホームページの設置及び更新について支援するために講習会を開催した。 

＜ホームページ制作支援、サイト利活用のための講習会実施結果＞  
日 付 会 場 時 間 内 容 参加者 

1 8月15日 火 
市民活動サポート

センター 
14:00-16:30 ホームページ更新講座 １人 

2 8月17日 木 
市民活動サポート

センター 
14:00-16:30 ホームページ更新講座 １人 

3 8月19日 土 
市民活動サポート

センター 
14:00-16:30 ホームページ更新講座 ３人 

3 9月2日 土 
市民活動サポート

センター 
13:30-16:30 ホームページ新規制作講座 ５人 

4 9月5日 火 
市民活動サポート

センター 
13:30-16:30 ホームページ新規制作講座 ４人 

5 2月17日 土 
市民活動サポート

センター 
13:30-16:30 ホームページ更新講座 ４人 

6 2月20日 火 
市民活動サポート

センター 
14:00-16:30 ホームページ更新講座 ６人 

8 3月3日 日 
市民活動サポート

センター 
14:00-16:30 ホームページ新規制作講座 中止 

9 3月7日 木 
市民活動サポート

センター 
14:00-16:30 ホームページ新規制作講座 ３人 

 

講習会を行った結果、自主的な制作を行った団体を合わせて、今年度純増加は２団体となり、

令和５年度末現在で１３２団体のホームページが設置されている。 
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６）アクセス数 

・ページビュー数については、次のとおりであった。 

＜年度別ページビュー数統計＞ 

対象期間 ページビュー数※１ 前年比 

2015年 222,679 - 

2016年 328,462 +47.5% 

2017年 493,183 +50.1% 

2018年 480,458 -2.6% 

2019年 453,354 -5.7% 

2020年 459,133 +1.2% 

2021年 652,604 +42.1% 

2022年 760,934 +16.5% 

2023年 648,903 -14.8% 

＜月度アクセス数統計＞ 

※１ 移動した全ページそれぞれを１件とする。 

   ※２ サイトへの訪問件数（訪問し、各ページに移動しても、全体を１件とする。） 

 

※２０２３年７月１日をもって、Google Analytics UAにおけるデータの処理が停止され

たため、Google Analytics 4へデータ取得を切り替えた。 

 

以 上   

対象期間 訪問数※２ ページビュー数※１ 

2023年 4月 UA 23,753 UA 56,814 

2023年 5月 UA 24,936 UA 58,205 

2023年 6月 UA 25,168 UA 57,864 

2023年 7月 GA4 25,303 GA4 56,541 

2023年 8月 GA4 20,344 GA4 64,090 

2023年 9月 GA4 22,713 GA4 50,516 

2023年10月 GA4 23,688 GA4 53,060 

2023年11月 GA4 25,988 GA4 58,635 

2023年12月 GA4 19,314 GA4 52,884 

2024年 1月 GA4 20,831 GA4 46,031 

2024年 2月 GA4 19,257 GA4 45,846 

2024年 3月 GA4 19,595 GA4 48,417 

2023年度合計   270,890   648,903 
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【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費 75,000 

  【事業収益】

    ［自財］機器使用料収益 400,220 

    ［自財］広告収益 132,000 

    ［自財］参加費収益 75,600 

    ［自財］事務支援サービス収益 21,010 

    ［自財］その他 135,500 

    サポセン事業収益 28,622,000 29,386,330 

  【その他収益】

    受取　利息 85 

    雑　収　益 0 85 

        経常収益  計 29,461,415 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料　手当(事業) 13,894,217 

      事業実施　手当 376,800 

      法定福利費(事業) 138,645 

      通　勤　費(事業) 1,502,230 

        人件費計 15,911,892 

    （その他経費）

      業務委託費 10,000 

      講師謝礼費 314,411 

      会　場　費（事業） 15,990 

      印  刷  費(事業) 51,820 

      会　議　費(事業) 149,750 

      旅費交通費(事業) 114,635 

      広告宣伝費（事業） 757,174 

      通　信　費(事業) 331,052 

      消耗品　費(事業) 512,690 

      地代　家賃(事業) 8,154,456 

      機器管理料 466,320 

      租税　公課(事業) 1,335,600 

      研　修　費 74,540 

      支払手数料（事業） 14,685 

      雑　　　費(事業) 24,990 

        その他経費計 12,328,113 

          事業費  計 28,240,005 

  【管理費】

    （その他経費）

      印  刷  費 0 

      通  信  費 7,718 

      渉　外　費 73,715 

      消耗品　費 0 

　　　接待交際費 64,580 

　　　旅費交通費 49,500 

      支払手数料 271,497 

　　　補助金返還支出 483,732 

        その他経費計 950,742 

          管理費  計 29,190,747 

            経常費用  計 29,190,747 

              当期経常増減額 270,668 

【経常外収益】

【経常外費用】

    税引前当期正味財産増減額 270,668 

      当期正味財産増減額 270,668 

      前期繰越正味財産額 2,563,082 

      次期繰越正味財産額 2,833,750 

活　動　計　算　書

[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人さがみはら市民会議

第２号 議案
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[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額

 【流動資産】  【流動負債】

  （現金・預金）   未　払　金 1,936,483 

   普通　預金 5,388,943   前　受　金 3,000 

    現金・預金 計 5,388,943   未払消費税等 678,600 

  （売上債権）    流動負債合計 2,618,083 

   未　収　金 58,890 負債合計 2,618,083 

    売上債権 計 58,890 

  （その他流動資産）  前期繰越正味財産 2,563,082 

   前　払　金 4,000  当期正味財産増減額 270,668 

    その他流動資産  計 4,000 正味財産合計 2,833,750 

     流動資産合計 5,451,833 

資産合計 5,451,833 負債及び正味財産合計 5,451,833 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部

全事業所 2024年 3月31日 現在
特定非営利活動法人さがみはら市民会議
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  【流動資産】

    （現金・預金）

      普通　預金 5,388,943 

        現金・預金 計 5,388,943 

    （売上債権）

      未　収　金 58,890 

        売上債権 計 58,890 

    （その他流動資産）

      前　払　金 4,000 

        その他流動資産  計 4,000 

          流動資産合計 5,451,833 

            資産合計 5,451,833 

  【流動負債】

    未　払　金 1,936,483 

    前　受　金 3,000 

    未払消費税等 678,600 

      流動負債合計 2,618,083 

        負債合計 2,618,083 

        正味財産 2,833,750 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人さがみはら市民会議

財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所
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事業別損益　一覧

総合計
サポートセ
ンター運営
事業

自主事業
定例会開催
事業

まつり・フェ
スタ参加事
業

地域ＳＮＳ
事業

交流事業
(共通)

政策提言事
業

ＨＰ・パンフ
関係費

情報誌発行
（自）

ＦＭさがみ
企画事業

広報・情報発
信事業(共通)

【受取会費】

正会員受取会費 75,000 0 75,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費　計 75,000 0 75,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【受取寄付金】 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金  計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【事業収益】

［自財］機器使用料収益 400,220 0 400,220 0 0 0 0 0 0 0 0 0

［自財］広告収益 132,000 0 132,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

［自財］参加費収益 75,600 0 75,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0

［自財］事務支援サービス収 21,010 0 21,010 0 0 0 0 0 0 0 0 0

［自財］その他 135,500 0 135,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他受託事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

サポセン事業収益 28,622,000 28,622,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

団体負担金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益  計 29,386,330 28,622,000 764,330 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【その他収益】 0

受取　利息 85 37 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑　収　益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他収益  計 85 37 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常収益  計 29,461,415 28,622,037 839,378 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【人件費】 0

給料　手当(事業) 13,894,217 13,894,217 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業実施　手当 376,800 376,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法定福利費(事業) 138,645 138,645 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

通　勤　費(事業) 1,502,230 1,502,230 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費(事業) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費計 15,911,892 15,911,892 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【その他経費】 0

業務委託費 10,000 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

講師謝礼費 314,411 314,411 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会　場　費（事業） 15,990 15,990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印  刷  費(事業) 51,820 51,820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会　議　費(事業) 149,750 148,450 1,300 1,300 0 0 0 0 0 0 0 0

旅費交通費(事業) 114,635 69,635 45,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費（事業） 757,174 690,624 66,550 0 0 0 0 0 0 0 66,550 0

通　信　費(事業) 331,052 331,052 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品　費(事業) 512,690 512,690 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地代　家賃(事業) 8,154,456 8,154,456 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

機器管理料 466,320 466,320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税　公課(事業) 1,335,600 1,335,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

研　修　費 74,540 74,540 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払手数料（事業） 14,685 14,685 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑　　　費(事業) 24,990 24,990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

企画運営費（事業） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 12,328,113 12,215,263 112,850 1,300 0 0 0 0 0 0 66,550 0

事業費  計 28,240,005 28,127,155 112,850 1,300 0 0 0 0 0 0 66,550 0
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小科目 小科目予算 実績 差額
通常管理運営費 28,622,000 27,908,245 713,755
団体負担金入金 848,200 934,516 -86,316 作業機器使用料収入 400,220

バナー広告費 132,000
講座参加費 75,600
事務支援サービス 21,010
その他 135,500

29,470,200 28,842,760 627,440

大科目 小　科　目 小科目予算 実績 差額
事業費－１ 基盤強化事業費 よろず相談 181,000 115,183 65,817 交通費、資料作成費等 15,050

はじめの一歩講座 人件費、交通費、チラシ印刷費等 24,507
ステップアップ講座 人件費、交通費、チラシ印刷費、講師料等 0
会計講座 人件費、交通費、チラシ印刷費、講師料等 65,626
労務講座 人件費、交通費、チラシ印刷費、講師料等 10,000
事業報告書講座 人件費、交通費、チラシ印刷費等 0

（全額市負担） ユニコム事業 地域情報コーナー利用料 38,400 40,330 -1,930 3,200円×12ヶ月 30,500
たすかるバンク ＨＰレンタルサーバー料 112,000 88,415 23,585 3,960円×12ヶ月 47,520

ドメイン、ＳＳＬ使用料 2,792円×12ヶ月 15,785
パンフレット他広報 冊子、チラシ 20,910
その他経費 4,200

小計 小計 331,400 243,928 87,472
事業費－２ 活性化講座 助成金講座 100,000 120,736 -20,736 人件費、交通費、チラシ印刷費等 17,040
（７割市負担） 広報講座 人件費、交通費、チラシ印刷費、講師料等 49,544

オンライン・動画作成講座 人件費、交通費、チラシ印刷費、講師料等 54,152
利用者懇談会 人件費 121,000 173,504 -52,504 人件費 112,211

交通費 交通費 4,588
その他経費 講師料、チラシ印刷費、チラシ駅貼り交通費等 56,705

相模ボラディア 人件費 44,000 57,840 -13,840 人件費 47,040
交通費 交通費 9,120
その他経費 チラシ印刷費等 1,680

市民活動フェア 人件費 166,000 147,440 18,560 人件費 118,280
交通費 交通費 9,546
その他経費 協力者謝礼金、ゲーム景品代、看板作 19,614

市民活動フェスタ 人件費 246,000 374,508 -128,508 人件費 187,280
交通費 交通費 26,600
その他経費 ポスター等印刷費・発送料、協力者謝礼金、機材運搬費等 160,628

広告宣伝費 サポセンリーフレット 587,000 686,624 -99,624 5,000部 0
広告掲載・発送料等 ボランティア情報誌 90,490
会報発送料 会報（さぽせんナウ）発送料 275,734
FMさがみ ＦＭさがみ 266,200
会報の発行 会報（さぽせんナウ）作成経費 54,200

小計 小計 1,264,000 1,560,652 -296,652
事業費合計 小計 1,595,400 1,804,580 -209,180

管理費－１ 人件費 給料手当 14,378,000 14,123,837 254,163 スタッフ（火金）：1,130円×12ｈ×2人×102日 2,766,240
（全額市負担） スタッフ（水木土）：1,130円×8ｈ×2人×155日 2,802,400

スタッフ（日）：1,130円×8ｈ×2人×52日 940,160
センター長（給与）：246,000円×12ヶ月 2,952,000
センター長（健保）：14,937円×12ヶ月 179,244
センター長（厚年）：23,790円×12ヶ月 285,480
センター長補佐（給与）：226,000円×12ヶ月 2,712,000
センター長補佐（健保）：13,788円×12ヶ月 165,456
センター長補佐（厚年）：21,960円×12ヶ月 263,520
アドバイザー（給与）：2,000円×4ｈ×108日 864,000
研修分 11人×1.5ｈ×1,130円×12ヶ月 223,740
会議分 11人×1.5ｈ×1,130円×12ヶ月 223,740

通勤費 1,472,000 1,502,230 -30,230 スタッフ（火金）　880円×4人×102日 359,040
スタッフ（水木土日）　880円×3人×207日 546,480
センター長　バス定期３か月×4 144,560
センター長補佐　バス定期３か月×4 144,560
アドバイザー　800円×108日 86,400
研修分 9人×880円×12回 95,040
会議分 9人×880円×12回 95,040

労災・雇用保険 75,000 138,645 -63,645 センター長　9,290円+20,128円 29,418
センター長補佐　8,570円+18,568円 27,138
アドバイザー　1,728円＋0円 1,728
スタッフ分 16,298

研修費 外部研修費 30,000 33,093 -3,093 外部研修 30,000
消耗品費 コピー関係消耗品 1,062,784 388,329 674,455 インク、マスター、コピー用紙代 156,232

その他管理運営消耗品 消耗品等 200,088
新聞代 新聞代 0
図書費 図書費 8,160

通信費 フレッツ光使用料 232,000 211,475 20,525 8,360円×12ヶ月 114,620
レンタルサーバー料 0 3,960円×12ヶ月 52,360
IT関係サポート費 0 IT関係サポート費 44,495
携帯電話料 0 1,510円×12ヶ月 23,849

賃借料 けやき会館賃借料 8,154,000 8,154,456 -456 けやき会館賃借料 679,208円×12ヶ月＋手数料 8,153,136
租税 消費税 1,300,000 1,315,700 -15,700 1,315,700
小計 26,703,784 25,867,765 836,019

管理費－２ 機器管理費 コピー機リース料 469,000 466,320 2,680 18,252円×12ヶ月 216,480
（団体負担） 印刷機・紙折り機リース料 19,764円×12ヶ月 237,168

丁合機リース料 12,672円（年額） 12,672
小計 469,000 466,320 2,680
管理費合計 27,172,784 26,334,085 838,699

28,768,184 28,138,665 629,519
管理費－３ 管理費 企画運営費 702,016 704,095 -2,079
（全額市負担） 小計 702,016 704,095 -2,079

29,470,200 28,842,760 627,440

0 0

令和5年度さがみはら市民活動サポートセンター収支計算書

大科目 明　　　　細
市負担金

団体負担金

収入合計

項　　目 明　　　　細

経
常
経
費

収支差額

事業費及び管理費合計
事業費及び管理費（人件費及び研修費に限る）の4％

経常経費合計
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